
ГОДИНА XXXIX. ЦЕТИЊЕ, у суботу 9. јануара 1910. БРОЈ 2

И и ј в н а:
За Црну Гору на годпну 8 

вруна, на по годнне 4 круне. 
За Аустро-Угарску Босну и 

Херцегозину на годнну 12 кр. 
аа по годнне 6 круна.
За еве остале земље годнши>е 

20 франака у злату, на по го- 
дине 10 франака у злату.

Претплата се прима само у 
годишњим и полугод. роковима.

Поједини број 20 пара. ЛИСТ ЗА ПОЛИТИКУ И КЊИЖЕВИОСТ

Претплата се шаље поштан- 
ском упутницом, само и нспо- 
средно адмшшстрацнји „Гласа 
Црногорца-' на Цетиње, а коме 
је наручније, г. Вељну Рамада- 
новићу, К. Ц. агенту у Иотор.
Дописи се шаљу Уредкиштву. 

•Рукописи се не враћају.
За огласе плаћа се: за сва- 

ку ријеч илн за број од пет 
цифара по 4 паре за ирвв 
пут, а за сваки даљи иут по 
2 паре.

Власник: Дожавиа Штампарија

СЛУЖБЕНИ ДНО

ми

НИКОЛА I
по милости Божјој

КЊАЗ И ГОСПОДАР ЦРНЕ ГОРЕ
На приједлог Нашег Министра Финан- 

ск;а и -Грађевина аоствАљамо. ■*»
За ексиедитора Министарства Финан- 

сија са рангом и платом писара 11-ге 
класе Луку Шпадијера, досадашњег ек- 
спеди гора истог Министарства.

Наш Минист. "> Финансија и Грађевина 
нека изврши ог.гј указ.

Цетиње, 1. јануара Ј910. год.
НИКОЛА с. р. 

Министар Финансија и Грађевина,

Душан Вукотић с. р.

МИ

НИКОЛА I
по милости Божјој

КЊАЗ И ГОСПОДАР ЦРНЕ ГОРЕ
На приједлог Нашег Министра Уиу- 

трашњих Дјела иосгављамо:
за контрактуалнсг секретара прве класе 

у Одјељењу Народне Привреде Мини- 
старства Унутрашњих Дјела Петра Ј1. 
Вујовића, досадашњег контрактуалног се- 
кретара друге класе истога Одјељења.

Наш Министар Унутрашњих Дјела нека 
изврши овај указ.

Ријека, 1. јануара 1910. год.
НИКОЛА с. р.

Министар Унутрашњих Дјела 
1 С. Лламенап с р.

МИ

НИКОЛА 1
по милости Божјој

КЊАЗ И ГОСПОДАР ЦРНЕ ГОРЕ
На приједлог Нашег Министра Уну- 

трашњих Дјела поставл>амо:
за нисара прве класе Министарства 

Унутрашњих Дјела у Управном Одјељењу 
Лук)' Кастратовнђа, досадашњег писара 
друге класе истога Министарства.

Наш Минисгар Унутрашњих Дјела нека 
изврши овај указ.

Ријека, 1. јануара 1910, год.
НИКОЛА с. р.

Министар Унутрашњих Дјела- 
Ј. С. Пламенац с. р.

МИ
НИКОЛА I
по милости БожЈој

КЊАЗ И ГОСПОДАР ЦРНЕ ГОРЕ
На приједдог Нашег Министра Уну- 

трашњих Дјела постављамо:
у Поштанско-Телеграфском Одјел>ењу 

за контролора, у рангу писара прве класе, 
Милана С. Врчевиђа, досадашњег писара 
друге класе истога Одјељења; и

за писара друге класе Јока Иванише- 
вића, досадашњег пнсара истога Одје- 
љења.

Наш Министар Унутрашњих Дјела нека 
изврши овај указ.

Ријека, 1. јануара 1910. год.
НИКОЛА с. р.

Мивистар Унутрашњих Дјела,
Ј. С. Пламенац с. р.

МИ

Н И КОЛ А I
по милости Божјој

КЊАЗ И ГОСПОДАР ЦРНЕ ГОРЕ
На ириједлог Нашег Министра Уну- 

трашњих Дјела поставЈвамо:
У Цетињсној поштанско-телеграФској станици:
за поштара-телеграфисту друге класе 

Марка Ф. Шоћа, досадашњег вр. дуж- 
ности управника Вирске поштанско-теле- 
графске станице, по потреби службе;

за иоштара-телеграфисту шесте класе 
Марка Замбелу, досадашњег пошгара-те- 
леграфисту исте класе Љеворечке пошт.- 
телегр. станице, по потребн службе;

за поштара-телеграфисту шесте класе 
Мила Гажевића. манипуланта;

Излази суботом

за поштара-телеграфисту шесте класе 
Тома Вујовића, манипуланта; ц

за поштара-телеграфисту шесте класе
Илију Булатовића, манипуланга.

У Подгвричној лоштанско-телеграФСКој станици: 
за ноштара-телеграфисту шесте класе 

Гавра Милачића, досадашњег поштара- 
телеграфисту исте класе Плавничке по- 
шта1,ско-телегруфске сташше: .)• 

за поштара-телеграфзсту шесте класе 
Сава Групковића, манипуланта.

У Барској поштанско-твлеграФској станици: 
за управннка Мила Вукмировића, до- 

садашњег вр. дужности упраника у истој 
станици;

за поштара-телеграфисту треће класе 
Ника Кривокапића, досадашњег пошта- 
ра-телеграфисту исте класе Цегињске по- 
пгганско-телеграфске станпце по потреби 
службе;

за поштара-телеграфнсту шесте класе 
Ника Баћевића, досадашњег поштара-те- 
леграфисту исте класе Вирске иоштан- 
ско-телегр. стаиице ио нотреби службе;

за поштара-телеграфисту шесте класе 
Љуба Клисића, манкиуланта; н

за поштара-телеграфисту шесте класе 
Спасоја Рамовића, манипуланта.

У Улцињсиој поштанско-твлеграфсдој станици; 
за вршиоца дужности управника Мар- 

ка Ђ. Поповића, досадашњег поштара- 
телеграфисту треће класе пошт.-телегр. 
станице, по молби; и

за поштара-телеграфисту пете класе 
Блажа М. Филниовића, досадашњег по- 
штара-телеграфисту исте класе Цетињ- 
ске пошт.-телегр. станице, по молби.

У Никшиђскзј поштанско-тзлеграФскај станици:
за управника Сима Секулића, досадаш- 

њег вршиоца дужности управника исте 
станице, по нотреби службе.
У Старз-Барској пвштанско-телеграФскај. станици:

за вршиоца дужности управника Мзр- 
ка А- Милошевића, досадашњег пошта- 
ра-телеграфист\ пете класе Цетпњске но- 
штанскотелеграфске станице, по потреби 
службе.

У Вирсквј поштаиско-телегреФској станици:
за вршиоца дужности управника Ника 

Вујаноеића, досадашњег вр. дужности 
управника и поштара-телеграфисту пете 
класе СтаронБар-ске пошт.-телегр. стани- 
це, по потреби службе;

за лоштара-телеграфисту шесте класе 
Пера Павмшића, досадашњег поштара- 
телеграфисту исте класе, Андријевичке 
ношт.-телегр. станице, по молби; и

за поштара-телеграфисту шесте класе 
Крста Пламенца, манипуланта.

У Колашинској псштааско-ТЕЛвграФској станици:
за поштара-телеграфисту шесте класе 

Радоњу Јововића, манинуланта: и
за поштара-телеграфисту шесте класе 

Тодора Лешиеровића, манинуланта.
У Његушкој пвштанска-телвграФској станици: 
за ноштара-телеграфисту шесте класе 

Мића Пламенца, мани-пуланта.
У Ллавннчкој поштанско-твлвграФској станици: 
за вршиоца дужноста управника Луку 

Вукмировића, бившег зошт.-телегр. чи- 
новника, у рангу поп/тгра-телеграфисте 
‘четврте класе.

Наш Министар Унутјчлињих Дјела не- 
ка изврши овај указ.

Ријека, 1. јануара 1910. г.
НИКОЛА ,с р.

Министар Унутрашњих Дјела,
Ј. С. ПламвнаЦ с. р.

МИ

НИКОЛА I
по милости Божјој 

КЊАЗ И ГОСПОДАР ЦРНЕ ГОРЕ
На приједлог Нашег Министра Уну- 

трашњих Дјела поставл>амо:
за поштара-телеграфисту шесте класе 

Љеворечке поштанско-телеграфске ста- 
нице Стевана Штил>ановића, манипуланта.

Наш Министар Унутрашњих Дјела нека 
изврши овај указ.

Ријека, 1. јануара 1910. г.
НИКОЛА с. р.

Министар Унутрашњих Дјела,
Ј. С. Пламенац с. р.

Г--------------------------
МИ

НИКОЛА I
по милости Божјој 

КЊАЗ И ГОСПОДАР ЦРНЕ ГОРЕ
На приједлог Нашег Министра Уптра- 

нњих Дјела ријешили смо и рјешавамо:
„ да се Стевану Марићу, поштару-теле- 
■V' ф’!''Т!’ 'Ц2<-те к.гас®Барсге поштанско- 
телеграфске сташше, на основу члана 21. 
Закона о чиновницима грађанског реда, 
уважи оставка, коју је поднио на државну 
службу.

Наш Министар Унутрашњих Дјела нека 
изврши овај указ.

Ријека 1. јануара 1910. год.
НИКОЛА с. р.

Министар Унутрашњих Дјела,
Ј. С. Пламенац с. р.

ИСПРАВКА
У Државном календару за 1910. год. 

у ношт. телеграфској станици Подгорица 
треба да стоји:

ноштар телеграфиста II кл.: Миљан Ву- 
јнсић;

111 класе: Алекса Милутиновић, што се 
овим исправл>а.

— Или а Костић, иоштар-телеграфиста 
треће класе и вршиоц дужности унрав- 
ника улицињске пошт.-телеграфске ста- 
нице, умро је 4. јануара ове године у Ул- 
цињу.

П. Т. бр. 230. из Пошт.-гелеграфског 
Одјелења Министарства Унутрашњих Дје- 
ла. 8. јануара 1910. год. Цетиње.

ЦЕСЛУЖБЕНИ. ДИО

ЗАПИСНИК XX РЕД08НЕ СЈЕДНИЦЕ
ЦРНОГОРСКЕ НАРОДНЕ СКУПШТИНЕ

држане 19. децембра 1909. год. 
Предсједавао подпредсједник,

Ј. Дрљевић,
Секретар,

Д. Пстровић

Присуствовали су г. г. министри: фи- 
нансија, унутрашњих дјела п правде.

Сједница је почела у 3 часа послије 
подне.

Прочитани су и усвојенизаписнициХУН. 
и XVIII. редокне сједнице.

Ирочитане су у и.зводу молбе и жалбе: 
МилицеЂурашковић с Цеклина, Петра Ра- 
китовића из Броћанца, Јована Коваче- 
вића из Озринића, Михаила Јаридића из 
Горње Мораче и Јевта Пејовића из Ба- 
њана.

Пријешло се на дневни ред: наставак 
посебног иретреса буџета за 1910. год.

Претрес је наставл>ен код партије 11., 
и онаје, као и остале до краја, примљена 
по пројекту и извјештају, без дебате.

Мшшстар финансија Д. Вукотић је пред- 
ложио, а Скупштина ирихватила, да се 
уштеда од 9,000 П. употреби на куповгшу 
и прегон соли за соларницу н.егушку.

Пријешло се на претрес пројекта фи- 
нансискогзакона за 1910. год.

Чланци: 1., 2., 3., 4., 3., и б. примљени 
еу по пројекту, како их је и одбор оста- 
вио, без дебате.

Код чл. 7. т. е.) Л1. Николик тражи о- 
бјашњење за пенсијуудове војводе Трип- 
ка Вукаловића, јер,. колико он зна, гу не 
може бити пенсије.

Министар финасија Д. Вукотић, одго- 
варајући Николићу, вели, да се из књига 
подручног му министарства види, да је 
војвода Трипкоуживао пенсију, која, ра- 
зумије се, по његовој смрти припада у- 
дови му, али да јој није издавана још од 
1898. године. додајући, да изгледа, да се, 
по списима истог министарства, помоћ 
биљежила као пенсија, али да ли је то 
било правилно или не, он не може у то 
сад улазити.

О. Рњезу је жао на Николића, што каже, 
да ово није иенсија.

М. Николић остаје при томе, да ово 
није пенсија, већ да се означи као тајин 
њеног мужа. Изјављује, да није противан 
овоме издатку, али се чуди дугогодиш- 
њем неиздавању истог.

Одговорни уредник: С. Рамадановић

Осим тога осврће се и на пенсију удове 
командира БошкаМартгшовића, истичући, 
да зна толико заслужних мужева - чи- 
новника, који су након себе оставили у- 
довице и спрочад, па да им ипак није 
пенсија давана.

Ј. Спасојевић се чуди одређпвању о- 
ваквих пенсија указуЈући како се одбија 
од пенсије сирота удова Јована Матано- 

чвггћа, која је осгала без игдје ичега, а 
очевидно је, да нању има нраво, док ме- 
ђутим удови Мартиновић даје се пенсија, 
на коју је изгубила право застаром по 
нашем имовинском закону.

Министар финансија Д. Вукотић, одго- 
варајући опет Николићу, изјављује, да је 
пенсија удове Маргиновић одређена још 
1904. год., али се с тим питањем одуго- 
влачило, те мислим да је право, да се 
иста исплати кад молиоци имају ираво 
на њу. Даље одговарајући Спасојевићу, 
велп, да ова ствар није застарала, иошто 
су покојникови нашљедници то непреста- 
но тражили. Што се пак тиче пенсије 
удове Матановић, говорник указује на 
рјешење Народне Скупштине, да се служ- 
ба гапетанских иисара прије 1903. год. не 
може уважити у године за пенсију док 
го она не одобри по реферату за то о- 
дређене комисије, те да од тога зависи 
и пенсија удове Матановић.

Министар унутрашњих дјела Ј. Пла- 
менац, одговарајући такође Спасојевићу, 
замјера му како се он није чудио овоме 
онда кад је био начелник у министарству 
финансија и доцније нредсједник Главне 
Државне Контроле. Ова је, вели иенсија, 
још раније регулисана, али није испла- 
ћивана, те с тога да је треба исилатити 
као обавезу из ранијих година.

Чл. 7. усвојен је већином гласова по 
пројекту и извјештају. '

Чл. 8. и 9. иримљени су ио пројекту, 
без дебате. ка<> и иркхрди от обаце.шог 
рада за 1910. г.

Тијем је исцрпљен и посебан иретрес 
буџетског приједлога за 1910. г., те се 
приступило коначном гласању, и он је, 
као такав, цримљен са43иротив 4 гласа.

Пријешло се на иретрес приједлога 
закона о завршном рачуну за 1908. г.

У начелу је говорио само министар 
финансија Д. Вукотић. Изјагдвује, да је, 
резултат иоднесеног завршног рачуна за 
1908. г. тај, да је влада правилно по- 
стунала и кретала се у границама одо- 
бреног јој расхода, шта више она је у 
томе постигла и једну уштеду. Своје од- 
стуиање од нрописа чл. 6Г буџетског 
Закона — неподношење завршног рачу- 
на и но позицијама — оправдава тиме 
шго је скопчано са већим радом, већим’ 
чиновништвом и већим тешкоћама, а на-

поороЈава владина прекорачењ 
одобреног јој кредига, напомињући д 
су ис1а већином чињена код материјаЈ 
них расхода.

Даље, осврће се на владино финанси 
рање у течају двије рачунске године - 
1907. и 1908.

Нада се, да ђе Народна Скупштин 
одобрпти овакав рад вдадин, као и ппи 
мит завршни рачун онако, како јој г 
поднешен. ' ' Ј

Ириступило се начелном гласању при 
1мо°Га зак011а ° завршном рачуну з: 
1908 г., и он је, као гакав, усвојен с; 
39 против 1 гласа.

Пријешло се на посебан претрес исто! 
законског приједлога.

Чл. 1. и 2. иримљени су но приједлогу 
без дебате. }

узме у обзир и примједба Главне Држав- 
не Контроле односно оног владиног пре- 
корачења од 3,742 24 П. Објашњавајући 
у чему се ствар ова састоји, вели, да 
чл. 49. буџетског закона даје право ми- 
нистрима, да из резерног кредита могу 
годишње трошити до 500 П. по рије- 
шењу Министарског Савјета, а веће суме 
по рнјешењу истога и указу Књаза Го- 
сиодара. Док је влада стајала на стано- 
вишту, да чоједини министар може 
дишње трошити до 500 П. по 
нартији, дотле је Главна Држ ФФкој 
трола стојала и стоји на с" "'авна Кон- 
министар може годишње тппт!^ШТу* ла 
суме по своме цјел.окупнпм ДО Т&‘ ству. -‘“купном министар-



Министар финансија Д. Вукотић изјав- 
љује, да је влада чл. 49. буџетског зако- 
на разумјела и примјењивала онако, ка- 
ко је то предговорник навео, додајући, 
да се из његова текста не може тачно 
видјеги овај или онај смисао, али како 
се овај чланак онако, како га тумачи 
Главна Државна Контрола, примјењује и 
у земљи, одакле је коииран наш закон о 
буџету, то се слаже са тим њеним тума- 
чењем.

Чл. 3. примљен је с тумачењем Јерго- 
вићевим, односно Главне Државне Кон- 
троле.

Тијем је у појединостима исцрпљен 
претрес овог законског приједлога, те 
се ириступа коначном гласању, и он се 
усваја једногласно са 43 гласа.

Сједиица је закључена у 5 сати послије 
подна, а друга ће се с дневним редом 
накнадно заказати.

Секретар, Подпредсједник,
С. Драговић Јанко ДрљевиВ

Француска и Црна Гора
Под овим насловом паришки „Куријер 

д’ Оријент* пишући о иосјети француске 
ескадре у Бару, вели:

„Мисија адмирала Пиве-а имала 
је троструки циљ: да даде јуначкој 
Књажевини један нови доказ тра- 
диционалног пријатељства, које ве- 
зује Црну Гору с Француском; да 
освјешта иови међународни поло- 
жај славенске Књажевине, који про- 
излази из укинућа закључака бер- 
линског уговора, који забрањиваше 
приступ ратним бродовима у цр- 
ногорским водама — јер заиста 
наше су оклопнице први ратни 
бродови који су се усидрили у цр- 
ногорском пристаништу, — и нај- 
иосље, као што смо то горе на- 
вели, да честитају Књазу Николи 
јубилеј педесетогодишњице Његове 
владавине.

Хроника је већ толико пута оии- 
сала искрену и срдачну добродуш- 
ност тог маленог Двора. као и жесто- 
ко јунаштво и библијску простоту тог 
гордог маленог народа. Скорашњи 
су на на.м догађаји иоказали важну 
улогу, коју Црна Гора, упркос ус- 
ког простора њеног земљишта, има 
у политици источпе Европе. Њен 
псбједоносни отпор против аустриј- 
ских амбиција, величанствени при- 
мјер стрпељиве енергије, хладно- 
крвност и патриотско прегнуће које 
је показала за вријеме кризе а- 
устро-српске и анексије Босне и 
Херцеговине, која пријећаше њеној 
независности, стекоше јој вјечито 
поштовање и дивљење Европе а 
посебице Француске. Вјештина, такт 
и прегнуће коју њен Владар знаде 
развити како би произвео оно ри- 
јешење, које будућности осигура- 
ваше слободу њене трговине и си- 
гурност њеног земљишта, јасно су 
доказали даједостојни обожавања 
Књаз Никола великп Владалац.

Дивизија адмирала Пиве-а, уси- 
дривши се прва у Бару, послужила 
је не само интересима Црногораца, 
него и онима свију јуначних Југо- 
словена, који састављају најглав- 
није језгро балканског насељ>ења и 
који ће једног дана бити позвани 
да играју прву улогу у будућем 
развоју источног питања.

Црногорци су нам засвједочили 
њихову захвалност са одушевље- 
ним овацијама, којима су дочекали 
наше мрнаре. Француска неће за- 
борати те лијепе и дивне манифе- 
стације учињене у њену част и 
срдачно се придружује жељама ад- 
мирала Г1иве-а.“

Политички преглед
Борба између Чеха и Њемаца у 

у Аустриш. — Некн дан су отпо- 
чели у Прагу преговори између 
посланика покрајинског сабора, не 
би ли се могло доћи до споразу- 
ма између Чеха и Њемаца, бар у 
толико да се омогући рад чешког 
сабора. Међутим, како се из Беча 
јавља, аустријска влада не водећи 
рачуна о тим преговорима, закљу- 
чила је да сазове чешки покрајин-

ски сабор, чиме по мишљењу мно- 
гих, хоће да пружи прилику стран- 
кама да у сабору истакну своја 
начела и покушају да дођу до спо- 
разума. —- Други држе пак да вла- 
да хоће тиме да заплаши Чехе, како 
би се довео ред у сабору, а у про- 
тивном да се исти распусти.

Нова влада у Угарској. — Иза 
многих покушаја са Андрашијем, 
Кошутом, и јустом, успјело је Куену 
Хердерварнју да састави владу од 
старих либералаца, те је поднио 
круни извјештај о томе. Какав ће 
бити програм нове владе још се не 
зна; али као што се нагађа, програм 
ће бити такав да га парламентарна 
већина, под вођством Кошута и Ју- 
ста неће одобрити, са чиме би било 
ускраћено повјерење новој влади, 
због чега би дошло до тога да се 
садашњи угарски парламенат рас- 
пусти и расиишу нови избори-

Из Далматинског Сабора. Спљет- 
ско „Наше Јединсгво“ у броју од 
четвртка доноси сљедећу депешу 
из Задра:

„У данашњој саборској сједници 
поводом ириједлога часног заступ- 
ника вит. Вуковића, који је дослов- 
це гласио: „Сабор далматински из- 
ражује жел>у Влади Његова Вели- 
чанства, да при склапању трговач- 
ких уговора са Црном Гором и 
Србијом, буде дозвољен не само 
увоз заклане, него и живе марве 
у царинско иодручје Аустро-Угар- 
ске, а да свакако у корист трго- 
вине и поморског промета не буде 
учињено потешкоћа за транситни 
превоз, преко аустро-угарских ца- 
ревинских граница оној марви, ко- 
ја се из Србије и Црне Горе еспор- 
тира“ — повела се велика и зна- 
менита расирава.

Заступник Вуковић на дуго је 
образложио своју резолуцију, из- 
нио ирилике Босне и Херцеговине, 
као и оне у Црној Гори, те обзи- 
ром на установе новог ветеринар- 
ског закона, који је прави умет по 
Боку Которску, док се не склопи 
трговачки уговор са Црном Гором, 
предложио нову резолуцију у којој 
тражи, да се у Боки Которској про- 
веду установе закона према доса- 
дањим приликама Боке и Црне Го- 
ре у ветеринарском погледу, уди- 
Јељујући највеће погодности.

Посланик Радимири (начелник 
которске општине) у дугом говору 
истиче жалосно стање Боке, изна- 
ша на што је спало и како се ио- 
ступа откад је ступио нови закон 
о марвинским пошастима, рише 
славну прошлост Боке, њезино не- 
кадашње богаство, па све то упо- 
ређује са данашњим кукавним ста- 
њем и очајно завапи, да је ред 
селити се од родне груде, ако се 
то не промијени.

Посланик Д-р Митровић, црта- 
јућ стање у Боци, упире прст у уз- 
роке, а ти су: ничим оправдане век- 
сације са аустријске стране. Каже, 
да, за љуту невољу окрећу главу 
Боци, и како дан данас, откад је Бар 
постао слободна лука, све се тамо 
окреће. Дотакао се и Србије, опи- 
сао како се с њоме поступа, и како 
је Србија нашла частан излаз, на 
велику нашу штету. При крају, за- 
хваљујући часном Вуковићу за ње- 
гово заузимање, препоруча, да са- 
бор једногласно прими предложене 
резолуције.

Срзентић, најпрво у име цијеле 
Боке захвали посланику Вуковићу, 
а за тим стаде описивати што се 
догађа у Боци. Завапи: „Господо, 
синоћ, за једног вола, пролила се 
у Боци људска крв! Два су фи- 
нанцијална стражара рањена. Ево 
брзојавке моје опћине, а то је све 
узроком употребе новог закоиа о 
марвинским пошастима. Народу је 
догорило, глад и јад га гони, тому 
се хоће корјенита лијека. Нек се 
чује једногласни глас ове куће, као 
вапај очајника“.

При гласању, уз велико одобра- 
вање, једногласно је сабор прихва- 
тио приједлог и резолуцију заступ- 
ника Вуковића. Ова расправа побу- 
дила је велику пажњу ради саме 
ствари, и једногласности сабора оз- 
биљног расправљања“.

Италија и Аустпија. Као што 
јавља „Пестер Лојд“, Игалијапоја- 
чава своје пограничне трупе према 
Аустро-Угарској, те ће можда и 
ова то исто учинити. — Као узрок 
томе наводи се, да Италија хоће 
с тим да одговори на намјере А- 
устрије да у Шибенику, у Далма- 
цији, сагради нову ратну луку.

КЊНЖЕВНЛСТ, УМЈЕТНЗСТ, ПРОСВЈЕТА
Деспа. Београдске Новине почеле су 

од нове године доносити одломак те 
лијепе ириповијетке ГБ. Кр. Височанства 
Господара, која је од особите вријед- 
ности.

Амерички рат. Петар Неделл<овић, ко- 
њички норучник и наставник коњичке 
нодофицирске школе у Србији, превео 
је са руског језика и дао у штамну нај- 
новије дјело Н. Н. Сухогина, генерал- 
мајора руског генералштаба и професора 
Николајевске генералштабне Академије, 
под насловом: Амерички рат од 1861. 
до 1865. године.

Дјело је иодијељено на шест одјељака: 
I. Узрок и карактер рага; II. Американска 
коњица; III. Кратки преглед рада коњице 
на вирђинском војишту у првим годинама 
рага и рејди Стуарта и Стонемана, рад 
коњице за вријеме другог упада армије 
Ли-а у државе Сјевера; IV. Рејдови на 
западном војишту првих година; V. Реј- 
дови за посљедње двије године рата; 
VI. Одсудни рејдови и дјејства коњице 
Сјевера (федерата) на крају рата.

Цјелокупно дјело изнијеће 20 штампа- 
них табака у елегангном и илустрованом 
издању са 9 фотографских слика слав- 
них генерала и 16 карата и иланова. 
Нретплатна је цијена 4 динара, а про- 
дајна биће 6 динара. — Претплага се 
шаље на адресу преводиоца, Смиљањића 
улица бр. 17. Београд.

(Нове књиге). Примили смо на приказ: 
Скадарско језеро и риболов на њему. На- 
писао Андрија Јовићевић. Уредио д-р 
Јован Ердељановић. ИзХШ. књиге „Срп- 
ског Етнографског Зборника". Издање 
Српске Краљевске Академије. — Штам- 
пано у Држав. Штампарији Краљевине 
Србије 1909.

ДОМАЂЕ 8ИЈЕСТИ
Богојављењска свечаност. На Бого- 

јављење, 6. ов. мјесеца извршено је обич- 
но водоосвећење и то ове године у- ма- 
настирском дворишту, пошго се усљед 
хрђава времена није могло извршити на 
дворској пијани код чесме. — Свечани чин 
водоосвећења обавио је Високопреосве- 
штени г. Митрополит, уз асистенциЈу мјес- 
ног свештенства, а у ирисуству наших 
великодостојника, чиновништва грађан- 
ског и војеног и великог бро;а народа. 
Још су присуствовали и ђаци гимпа- 
зије и богословије, као и учепици-це му- 
шке и женске основне школе, а била је 
упарађена и чега питомаца нодофицир- 
ске школе, са војном музиком. — У часу 
полагања крста у воду испаљен је са 
Табље 21 топовски метак.

Одликовања. Њ. Кр. Височанство Гос- 
подар благопзволио је о новој години од- 
ликовати IV степеном Данилова ордена: 
пјешад. капетана АндриЈу Раичевића, шефа 
пријестоничке жандармерије, а V степе- 
ном истог ордена: финансијског капетана 
Луку Станковића, потпоручика Богдана 
Лабовића и војнике Ђока Вукића и Ми- 
хаила М. Вукчевића.

Из радничког друштва. Уирава Це- 
тињско Радничког Друштва на својој сјед- 
ници од 3. ов. мј. ријешила је, да се глав- 
па годишња друштвена скупштина одржи 
у неђељу 17. јануара т. г. у локалу дру- 
штвеном, с дневним редом правилима у- 
тврђеним Осим редовних активних чла- 
нова друштвених: пјевача, тамбураша и 
дилетаната, на скупштини ће у смислу 
правила — иматн право гласа само још 
редовни чланови, који су дужну члана- 
рину до краЈа год. 1909. подмирипи, — 
на што се дужницима на вријеме овијем 
пажња скреће.

ТЕЛЕГРАМИ
Солун, 2. јануара. Влада велика 

узрујаност међу мухамеданцима у 
Серфице, Нашицама и Кожанима,

усљед непратриотског држања но- 
сданика у парламенту Бусиоса, Гр- 
ка из Серфице. Мухамеданци су 
држали скуп на коме су затражили 
удаљење Бусноса из парламента и 
да буде кажњен због лажних оп- 
тужаба против Мухамеданаца.

Петроград, 3. јануара. У зва- 
нпчним круговима увјеравају да је 
Русија коначно одбацила амерички 
предлог, односноманджурских же- 
љезница.

Беч, 4. јануара. Фрања Јосиф 
одобрио је лисгу новог кабинета 
под Куеном Хедерваријем.

Будимпешта, 5. јануара. Нови 
кабинет састављен је. Куен Хедер- 
вари Министар предсједник, те ђе 
иривремено управљати министар- 
ствима: унутрашњих дјела, за Хр- 
ватску и оним при краљевском дво- 
ру у Бечу; Лукач Финансија; Хије- 
роними трговине; Серењи цољопри- 
вреде; генерал Хатзаи народне о- 
бране.

Биоград, 5. јануара. Принцеза 
Јелена отиутовала је у Рим у по- 
ходе Краљици.

На дворском балу, приликом но- 
ве године, десио се сукоб између 
Крал>евића Ђорђа и уиравника ва- 
роши Алимпића, због чега је овај 
поднио оставку, али му је влада 
није уважила.

Лондон, 5. јануара. У 11 сатп и 
15 минута било је изабрано 74 уни- 
ониста, 59 либерала, 10 радничке 
странке и 13 националиста. — Уни- 
онисти су добили више 28 манда- 
та, либерали 7, а раднич. странка 1.

Софија, 6. јануара. ГЈрема листу 
„Препорец" који је владин орган, 
српски нријестолонасљедник стићи 
ће идућих дана у Софију да у име 
Краљево одврати посјету Ферди- 
нанду.

Лондон, 6. јануара До сад је 
познат овај резултат избора: 120 
унг.ониста 97 либерала, 21 раднич- 
ке странке, 28 националиста. Уни- 
онисте су добили 52, либерали 9 
а радничка странка 1 мандат.

Задар, 6. јануара. Сабор је усво- 
јио предлог посланика Вуковића. 
да се дозволи ириликом закључе- 
ња трговачкнх уговора са Црном 
Гором и Србијом, не само увоз на- 
мирница, већ и живе стоке у Ау- 
стро-Угарску.

Цариград, 7. јануара. Синоћ је 
у оном дијелу дворца у Чирагану, 
у ком је парламенат, избио пожар, 
који је уништио до темеља цијели 
дворац. Штета се рачуна на десет 
милиона турских лира. Држи се да 
је пожар настао усљед ескплозије 
од парног гријања, док очевидци 
кажу да се ватра појавила у једно 
исто вријеме на неколико мјеста.

Лондон, 7. јануара. До синоћ у 
11 сати било је у све изабрано 123 
униониста, 106 либерала, 22 рад- 
нич. странке и 44 националиста.

Царигрзд, 8. јануара. Комисија 
за испитивање узрока о пожару у 
Чирагану, констатовала је да исти 
није настао од експлозије цијеви 
за иарно гријање, већ држи да је 
то зликовачко дјело.

Биоград, 8. јануара. Према „Дн. 
Листу“, пријестолонасљедник Алек- 
сандар отпутоваће у недјељу по- 
слије подне у Софију, да учини по- 
сјету краљу Фердинанду.

И овај други број ша- 
љемо сзима нашим досадаш- 
њим г. г. претплатнидима, а у 
будуће лист се неће ником слати 
ко не буде лредходно претлла- 
ту положио.

Цетиње 8. јануара 1910 г.
Администрација „Гласа Црногорца;‘



Главни преглед статистике Монопола Дувана у Књажевини Црној Гори за 1907. годину
I. Податци производње и вриједности дувана

II. Продаја дувана

К А П Е Т А Н И Ј Е

КОЛИЧИНА
ПРОДАТОГ

ДУВАНА

укупни износ 
ПРОДАТОГ 

ДУВАНА

Кнлограма гр. Перпера 11 р

Подгоричка__ 4.433 600
_> >о

21.693 17
Петрушинска 1.990 850 6.304 52
Спушка.. 410 970 1.219 25
Пиперска 85 150 441 30
Зетска ._ 387 550 1.270 42

За пренос: 7.308 120 30.928 66

II. Продаја дувана

КАПЕТАНИЈЕ

КОЛИЧИНА
ПРОДАТОГ

ДУВАНА

УКУПНИ ИЗНОС 
НРОДАТОГ 1

ДУВАНА (

Килограма гр- Перпера нр

Пренос: 7.308 120 30.298 66
Љешкопољска __ 42 — 167 07
Доњо-Цеклинска ................... _■_ ._ __ 2.754 — 12.182 19
Љешанска __ __ ._ __ __ _ _ _ 128 750 859 04
Горњо-Кучка __ _ _ _ 94 — 241 80
Вратоножићска _ _ _ _ _ _ _ 129 750 332 40
Доњо-Кучка __ _ 82 260 348 83
Доњо-Црмничка_. ._ _ __ __ __ __ 1.930 — 6.460 63

ј Горњо ,, ._ __ .. .. .. 77 — 176 60
Борска . _ __ __ __ _ __ __ __ __ 3.133 875 16.039 17
Мркојевићска __ __ __ __ _ __ 63 500 259 40
Улцињска ..... . .... 2.761 450 7.606 56
Цетињска 7.273 095 57.691 -
Његушка 661 910 3.408 55
Љуб-Грађанска ._ __ __ . _ _ __ 90 500 271 95
Цеклинско Добрска __ 93 750 487 95
Цевско-Бјеличка._ _ __ __ .. __ 65 250 257 40
Жупско-Цеклинска .. .. . 146 484 35
Рудинска .. .. .. . .. .. .. 715 400 1.645 36
Граовска 2.963 850 6.553 01
Пјешивачка . 323 — 1.002 35
Вражегрмска ._ __ _ . _ __ __ __ 550 600 1.802 90
Жупска.. _. .. .. .. __• __ ._ __ 1.465 100 3.170 09
Голијска ... _. .. .. .. .. 2 555 — 4.633 65
Жупско-Пивска .. .. ._ __ __ __ 3.830 — 7.487 05
Планина-Пивска. .. __ ._ __ __ 2.847 500 5.598 50
Језерско-Шаранска _. 2.553 — 5.824 90
Ускочка .. ._ __ __ .. .. 1.390 — 2.965 05
Дробњачка __ .. __ _. 4 073 9.376 40
Требјешка _. . __ __ . . _ _ 14.406 940 50.99255
Луковска _. _. .. .. .. .. .. .. 304 — 697 86
Бањанска __ .... _. .... 5.807 12.648 50
Опутно-Рудинска __ __ __ __ __ __ 2.879 550 5.691 60
Колашинска __ . _ ._ 3.203 760 8.96507
Андријевичка __ _. .. .. __ ._ .. 1.906 500 3.825 20
Доњо Морачка . _ . __ ._ _. __ . _ 177 — 383 60
Пол>ска._ 448 — 848 75
Ровачка __ _. • _ 268 616 70
Горњо-Морачка . _ _ _ __ ._ = ._ 93 — 178 95
Полимска __ __ __ __ -- -- -. -- 34 1011—
Љеворечка __ __ __ __ ._ __ __ ._ 130 — 362 25

Свега 79.759 410 273.57484

III. Лроспект продаје домаЋих и страних дувана
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Цетиње...................................... 9-245 34-365 43610 103 697 64.579 857.765 5.597 67.334 — 1,905.663 235.610 2,769.025 3,004,635 197.625 1,050.975 689.450 3,143-575 2,659,075 7,740.700 10,745.335 10,788.945

Подгорица ................................. 0040 12750 12-790 71.985 48.260 367.690 1.020 62.880 4.500 1,389.750 183.225 1,762.960 1,946.085 43.000 237,700 209.300 2,659.900 5,129.000 8,278.900 10,224.985 19,237.775

Никшић...................................... 0440 5-125 5-565 -.200 19.800 309.100 — 24.450 1,171.200 44.450 1,480.300 1,524.7.50 35.150 1,009.300 798.000 8,688.000 34,332.000 44,862.450 46,387,200 46,392.765

Колашин................................ — — — — 1.750 35.290 — — -.50 139.960 1.750 175.300 177.050 8.600 162.350 141.000 1,134.250 4.682.000 6,128.200 6,305.250 6,305.250

Бар............................................ — 90.375 90375 5.500 7.400 68.100 — 17.050 687.450 19.950 765.550 785.500 26-700 158.350 124.000 2,208.750 2,641.000 5,158-800 5,944.300 6,034.675

Свега . 9725 142615 152-340 181.382 141.789 1,637.945 6.617 171.714 4.550 5,294.023 484.885 6,953.135 7,438.020|311.075 2,618.675 1.961.750 17,834.475 49,443.075 72,169.050 79,607,070 79,759.410

Број 9551. Из Канцеларнје Статистичког Одсјека Књ. Министарства Унутрашњих Дјела. 23. децембра 1909. год. Цегиње.

Пожари и паљевине у Црној Гори у 1908. г.Статистика убијених у Црној Гори у 1908. год. — По начину извршења, — Прегпед по обпастима.
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Број 9768. Из Канцеларије Статистич. Одсјека Кн>. Мин. Унутр. Дјела. 31. дец. 1909. г. Цетиње.

Самоубиства у Црној Гори у 1908. год. — Прегпед по областима
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Преглед по Областима

БРОЈ УКУПНА. ШТЕТА
Изно-

О Б Л А С Т 2 1 2 ?!
ОД ПО- од сило јс 

паље- у 
! вине | опште“»

2 < .
“ ј ~ и Перпера

Катунско-Ријечка................... 2 2 4 1.060 350 1.410

Зетско-Брдска.......................... 7 2 9 22.610 200 22 810

Никшићска ... ............. ... . 14 2 16 16.400 300 16.700

Морачко-Васојевићска/ . . . 9 40 49 850 5,800ј 6.650

, Приморско-Црмничка .... 4 —' 4 3.5501 — 3.550

Свега . . 36 46 82 44.470' 6.650 51.120

Број 9757. Из Канцеларије Статисгич. Одсјека 
Књ. Мин. Унут. Дјела. 31. децем. 1909. г. Цетиње.

Прадаја шибица у 1908. год.
Главни преглед по вар. општинама

ВАРОШКЕ 
О П Ш Т И Н Е

Цетиње . . . . 
Подгорица . .
Ријека................
Данилов Град 
Никшић .... 
Колашин . . . 
Андријевица .
Бар ................
Улцињ .... 
Вир-Пазар . .

Свега .

Број 18. 2. јануара 1910. год. Цетиње.
Из Канцеларије Статистичког Одсјека Књ. Министарства Унутрашњих Дјела.
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ШКОЛА
ЗА

Финансијске и адм инистратив не чинвзн ике
извјештава своје редовне и ванредне уче- 
нике да добија књиге „јавно право“ од 
О-г Куманди и Јовановића, које су као 
урбеници препоручене, продају у књижари 
Мартиновиђа и Иванишевића на Цетињу 
по 5 перпера од поједине књиге. 1,3

ОБЈАВА
На основу рјешења господина Мини- 

сгра Финансија и Грађевина, одржаће се 
јавна лицитација у недјељу 31 овог мје- 
сепа у канцеларији Министарства Финан- 
сија за прегон соли с Ријеке на Његуше.

Лицитанти су дужни иоднијети кауцију 
од 3.000 перпера у готову или у доку- 
ментима, а прегон ће се повјерити пону- 
диоцу најиоволшијих услова.

Подробнија објашњења о лицитацији 
и прегону соли могу се добити у пот- 
писатој канцеларији.

Бро! 128. Из канцеларије Министар- 
ства Финансија и Грађевина, 8. јануара 
1910. год. Цетиње. 1,3

Пр иватни огласи 
ОБЈАВА

Сагласно рјешењу одбора општине ва- 
роши Цетиња, од 8. јануара ове године 
у уторник 2. фебруара ове године даваће 
се у канцеларији потписате Управе на 
јавној лицитацији контрат говеђем месу 
за општину вароши Цетиња за вријеме 
од 2. фебруара ове до 1. Јануара 1911. 
године.

Лицитација ће се држати означеног 
дана од 8--12 прије и од 2—5 часова 
послије подне, и контрат ће се уступити 
понудиоцу најниже цијене, наравно ако 
та буде иовољна за оиштинску Уираву.

Контрактски услови са односним оба- 
везама могу се видјети у истој Управи 
сваког дана у канцеларијским часовима.

Лнцитантима тражи се кауција од 
10.000 перпера у готовом новцу или у 
сигурном непокрегном имању, које би се 
имало за ту сврху заставити.

Број 1510. ех 1909,—В—1910—35.
Цетиње, 9. јануара 1910.

Управа Општ. вар. Цетиња,
Предсједник,

Р.136бр. 117.1.3 оф. Јокан Ивановић

ОГЛАС
У магазину потписане Управе налази се један 

ко.т памука под ознаком II. К. број 16623, кило- 
грама 95, који је по гласу спроводнице Његушке 
Царинарнице од 4. децембра 1909 број 14, упу- 
ћен на име г. Уроша Марића овдашњег апоте- 
кара, кога овај ннје стијо примити под изговором. 
да није његов. С тога се овим позива прави 
власник горњег кола памука, да се најдаље до 
25 фебруара тек. год. пријавн потписаној Управи 
са исправним документима на основу који.х би, 
уз отплату царине и оста.тих трошкова мога ди- 
ћи односни ко.т. Иначе уирава ће са истим пос- 
тупити у смислу 69-ог а у вези са 74-им чланом 
Царинског Закона-

Број 63.
Цетиње, 4. јануара 1910 г.

Управа Царинарнице
Р. 120бр.16 1,2 управник кап. П. Поповић.

позив
Народна Штвдионица на Цетињу

ПОЗИВА
На упис V. ко.та својих акција (удјела), рачуна- 
јући од 1. јануара 1910 год.

Вриједност је једне потиуно уплађене акције 
перп. 104, — која се уп.чаћује према чл. 58. Ште- 
дионичиних Правила кроз четири године у не- 
дјељним оброцима од 50 пара, а исплаћује према 
чл. 60. ставу другом свршетком пете године са 
припадајућом добићу (дивидендом). , 
Р.60бр.720 1,5 УПРАВА.

ПРВА НИКШИЋСКА ШТЕДИОНИЦА
држаће на дан 30. јануара 1910 год. у 9 сати 
прије подне у Штедионичном локалу у Никшићу 
своју

X. Редозну Главну Скупшту
са овим дневним редом:

1) Избор перовође, двојице акционара за овје- 
ру скупштинског записника и тројице акционара 
за бројање гласова.

2) Извјештај Управног Одбора о раду Ште- 
дионичином у 1909 год. и читање закључних ра- 
чуна са приједлогом о подјели чистог добитка 
акционара 1. и II. кола.

31 Извјештај Надзорног Одбора.
4) О одобрењу закључних рачуна и подЈ'ели 

чисте добити акционара 1. и II. кола и о давању 
разрјешнице Управном и Надзорном Одбору за 
рад и рачуне у прошлој 1909 години.

5) Измјена ПЈтедионичиних правила.
6) О грађењу Штедионичног Дома.
7) Избор Управног Одбора.
8) Избор Надзорног Одбора.
9) Евентуални приједлози.
Право учествован.а имају сви акционари I., II. 

и III. кола.
Моле се господа акционари, да у што већем 

броју присуствују Скупштини.
Никшић, 2. јануара 1910.

Предсјед. Управног Одбора
Прве Никшићске Штедионице 

Р. 170бр.11 1,3 кап. Мато Катурић с. р.

БЕРСКОГ ВИНА
иог и бијелог прве врсте, 4 квинтала јакс ракијс. 

За погодбу обратити се
Стефану Перовићу

Р.25бр.8 1,3 Подгорица.

Мојој драгој и непрежаљеној супруги
ђ ЈЕКАТАРИНИ

даваћу полугодишњи помен у недјељу 31. јану- 
ара тек. год. у 10*/3 часова, у цркви на гробљу.

Цетиње.
Ожалошћепи сулруг Петар В Лекпћ пјеша- 

дијски капетан. Р. ЗОбр 14 1,3

ЈАВНА ВЛАГОДАРНОСТ
Приликом смрти нашег никад непрежаљеног 

супруга, брата и стрица

у Крста Ивова ИванввиЋа
који се послије дугог и тешког боловања у 50 
години свога живота — 6. децем. прошле године 
пресели у вјечност у Каиру — Египту, — сма- 
трамо за особиту дужност, да овим путем изја- 
вимо најтоплију доживотну благодарност сваком 
нашем брату Приморцу и Црногорцу, као и на- 
шим пријатељима и странцима, који покојника 
ожалише и до вјечне куће иснратише.

Још један пут хвала свима и свакоме ко ма 
којим путем учествова у нашој големој жалости.

Каиро, 5. децембра 1909 год.
Ожалошћени: супруга Стане, син Максим, си-

новац Мишо, Нико, Марко и остала родбина. 
Р. 102 бр. 12 1,1

ЈАВНА БЛАГОДАРНОСТ 
При.тиком смрти нашег никад непрежаљеног

оца, брата,

ЈАВНА ВЛАГОДАРНОСТ
Приликом смрти моје шћерчице

1- О Л Г Е
која се у другој години живота пресели у вјеч- 
ност 21. т. м. посље десетодневног бо.човања —- 
те не могу пропустити а да не изјавим и ови.м 
путем моју особиту, захва.чност поштованом гра- 
ђанству вароши Цетиња, које у великом броју 
дође и моЈе дијете до вјечне куће испратише. 
Хвала мјесним љекарима на особитом .:а> чима- 
њу око покојнице. Хвала свијем и свако: који 
ми писмено, телеграфски, или ма котч путем 
указаше саучешће у мојој жалости.

Цетиње, 28/12. 1909. год.
У име породице

Кап. Ј. Велимировић.Р. 90 бр. 1 1,1

= КУПУЈТЕ=-
Финог свињског сухог меса лије- 

по уређеног. Цијене умјерене.
Р.И бр.727 1,3 трговина Колића.

АКЦИОНЕРИМА
НАРОДНЕ ШТЕДИОНИЦЕ

Позивају се господа акционери, да похитају са 
подмирењем закашњених уплата по Својим акци- 
јама, како не би изгубнли право на дивиденду 
(добит), а дужници на продужење својих зајмова.

Цетиње.
Р.32бр.72О 1,5 УПРАВА.

ОБЈАВА
РијешЕЊЕм Књ. Цр. Министарског Савјета од 4. децембра 1809. број 300.

Главна Овлангћена Међународна Агенција за путовање

Мартиновић—Банац
НА ЦЕТИЊУ

добила је дозволу да отвори за сву Црну Гору своју Агенцију за 
преважање црногорских путника, који са исправним документима на- 
мјеравају путовати у Сјеверну и Јужну Америку као и за унутраш- 
њост Америке.

Ово Друштво положило је кауцију Књ. Цр. Влади

у Петра Савова НиколиЋа
који се пресели у вјечност 14. ов. мјесеца у 55 
години свога живота, покојник је пробавио у 
Америку 4. године, у којој је и добио болест, па 
се болестан кренуо 8. новембра ов. год., гдје је 
стигао у своје родно, у којем је пропатио 15 
дана од болести, која га под земљом стави.

Сматрамо за особиту дужност изјавити дожи- 
вотну захвалност свијема онима, који својски 
похиташе на пратњи покојника, те нам у неко- 
лико тугу ублажише.

Особита хвала госп. бригадиру Ђузи Вукотићу 
и госп. команданту Ђуру јововићу; хвала госп. 
капетану Павловићу са нолицијом, хвала госп. 
капетану Саву Мартиновићу са Брезовчанима. 
Доживотна хвала свјештенику Нику Мартинови- 
ћу, који над покојником опјело изврши.

Срдачна хвала госп. учитељу Нову Вуканићу, 
који с ђацима покојника допрати до вјечне куће, 
као у болести посјећавао.

Срдачна хвала госп. барјакгару Новаку Јово- 
вићу, госп. командиру Николи I Јавловићу, г.г. ка- 
петанима: Радовану и Мату Николићима и Раду 
Ђукановићу. Вјечита хвала официрима: Мићку, 
Богдану Вукотићима, Јовану Шутићу, ппоручику 
Урошевићу, барјактару Филипу Мрваљевићу са 
Кочањанима, г.г. официрима: Марку Савељи То- 
доровићима, барјактару Стевану Јововићу Мр- 
ковјанима- Хвала г.г. и.поручику Николи, оф. Ни- 
коли, бар. Јагошу Николићима. Андрији Божо- 
вићу с Милочањанима и Радовану Ђукановићу с 
Вирјанима. Незаборавна хвала г. г. ппоручику 
Петру Милатовићу, барјактару Нику и Видаку 
Мијушковићу. Повијанима и Вражегрмцима, Хва- 
ла г. г. Радосаву Станишићу, официру Милошу 
Крушки, Варошанима, Рубежанима и Драголу- 
чанима. Хва.ча г.г. официру Живаљу, бар. Крсту 
Радуловићнма са Завршанима; г.г. барј. Илији Ма- 
тијашеву, оф. П. Пустахији, Миловану Тодоро- 
вићу, Орашанима и ГорњепОЈђцима. Хвала г.г. оф. 
Јовану Турчиновићу, пер. Божини Калуђеровићу 
и Периши Мрђеновићу са Велестовцима., Убја- 
нима и Мокрењивцима.

Поново хвала бригадном бар. Новаку Рамову. 
који често болесника нагледаше.

Још једанпут свима срдачна хвала, који онако 
братски похиташе, те покојника до вјечне куће 
испратише.

Заврх, 16. децембра 1909 год.
Ожалошћени: син Марко, брат Алекса, са 

осталом породицом, Р.294бр.2 1,1

ЈАВНА БЛАГОДАРНОСТ
Са тужнијем срцем јављамо свима нашим при- 

јатељима, познаницима и кумовима, да се наш 
никад непрежаљени отац, односно стриц, муж 
и ђед

+ барјактар Пуко Макснмов
послије десетодневног боловања у 86 години 
пресели у вјечност, 23. ов. мјесеца.

Не можемо пропустити, да овим путем не из- 
јавимо доживотну б.чагодарност нашим комши- 
јама и рођацима, који у великом броју похита- 
ше и покојника до вјечне куће испрагише. Осо- 
бита хвала на личном саучешћу: командирима: 
Јову Меденицн и Вују Булатовићу; сердару Му- 
ју Влаховићу са грађанима вароши Колашина; 
капетанима: Вуку Влаховићу и Мијату Реџићу; 
секретарима: Јдрљевићу и Дедовићу; шефу по- 
лиције М. Вешовићу; перјанику Бећиру Булато- 
вићу; официрима: Нериши Влаховоћу. Миљану 
Ракочевићу. Арсенију Љешњаку и Марку Минићу; 
Богдану Бацановићу и учитељу Луки Булатовићу.

Неизмјерна хвала учигељу Тотковићу, који са 
ђацима спровод увелича и који се са покојником 
дирљивим говором опросги.

још једанпут велика хвала свима, који нам 
овога пута са својим присуством тугуублажише.

Колашин, 29. децем. 1909 г.
Ожалошћени: синови: бар. Раде и Радован, 

синовац прото Симић са осталом родбином.
Р. 163 бр. 3 1,1

БЛАГОДАРНОСТ
Приликом превелике туге и догробне жалости, 

која нас постиже губитком нашег омиљсног и 
никад незаборављеног

ф ЛУКЕ БОЖОВИЋА
пјешадијског поручнина

који се пошље дугог и тешког бо.човања у цви- 
јету младости, тридесет трећој години живота, 
пресели у вјетност 22. ов. мјесеца, — сматрамо 
за особиту дужност овим путем захвалити свима 
онима, који у болести покојника походише олак- 
шавајући му бол бољнм надама.

Вјечита хвала свима онима, који на глас смрти 
покојникове похиташе до вјечне га куће допра- 
тише и са сузама се њиме раздвојише.

Неизмјсрна хвала господи мјесним свсштсни 
цима, који опијело над покојником извршише.

За навијек нека је хвала друштву иокојнико- 
вом г. потпоручницима: Станишићу, Ђуровићу и 
Стојановићу и офицнру Иличковићу, који га за- 
једнички — дружевски оплакаше и нонратише уз 
ношњу при.чоженог вијенца до вјечног му бора- 
вишта и са онако дирљивим говором опростише 
се са покојником.

И опет велика хва.ча грађанству Барском и 
браћи Лимјанима, хвала познаницима и пријате- 
љима, који брзојавно или писмом указаше нам 
саучешће у овој нашој великој жалости и нена- 
кнадимом губитку.

Стари Сар, 24. дсцем. 1909.
Ожалошћени: мајка Анђа, супруга Марија, 

кћер, Софија, браћа: Лазо и Иво и оста.ча 
родбина. Р.180бр.4 1,1

ОД 20.000 ПЕРПЕРА
за гаранцију, да ће све своје обавезе правилко вршити, и да ђе сви 
црногорски путници уживати на путу исте удобности и законске за- 
штите, као и сви они путници чијим друштвима путовали буду, наиме 
инглешким, талијанским, франиуским, американским, аустро-американ- 
ским и њемачким, и то овијем линијама:

За Нев-Јорк и Калифорнију преко Хавра, Хамбурга, Ливерпула, 
Трста и Фијуме за Монте-Видео и 

Буенос Ајрес 
Пунта Арена 
Валпарајсо 
Иквикве 
Аукланд 
Нев Зеланду 
Аустралију и 
Африку

Пошто је ова Агенција међународна и постоји у вези са свијем 
свјетскијем друштвима са највишим и најбржим парабродима, међу 
којима они из Ливерпула океан за пет дана прелазе.

Цијене су најповољније и искључива је свака превара и шпе- 
кулација.

'ДвГ* За путне карте из цијеле Црне Горе као и дана одласка 
и трајање путовања треба се обрађати овој Агенцији на Цетињу, Под- 
горици и Никшићу.

Телеграфска питања: Банац.
П. п. број20. 1-2 МартиновиЋ — Банац

ЈАВНА БЛАГОДАРНОСТ
Приликом смрти мога никад незаборављеног 

сина
| ДРАГУТИНА

не могу пропустити да овим путем не изјавим 
моју искрену доживотну благодарност грађан- 
ству вароши Никшића, који мог покојног сина 
до вјечне куће испратише, а напосе хвала госпо- 
дину доктору Псру Контићу који се трудио да- 
њу и ноћу, да мог сина од смрти отме. Персо- 
налу општине Никшићске на челу председнику 
и мом драгом куму Саву Р. Кустудићу, свима и 
сваком моја дубока и доживотна благодарност.

Шиљући свима мој искрени поздрав из овог 
далеког туђпнштва Сјсверне Америке.

Гисха.чм. Мињ, 30. децем. 1909.
Ожалошћени: Бај'о П. Никчевић.

Р. 115 бр.5 1,1
преко Ђенове

прекоБариа и Напуља

ЈАВНА ВЛАГОДАРНОСТ
С болом у души јављамо свима својим прија- 

тељима и познаницима да је наша непрежаљена 
мајка

ф КРСТИЊА
послије дужег боловања испустила своју п.чеме- 
ниту душу на Бадњи дан, у 78 годинп свога 
жнвота.

Овим путем сматрамо за своју обавезну дуж- 
ност изјавитн најдубљу благодарност свима, који 
нам било личним нрисуством, бн.чо писмено или 
телеграфскнм путем саучешће изјавише и тугу 
ублажише.

Љуботињ, 30. децембра 1909.
Ожалошћени: У име све родбине: Стево ВуЈ'а- 

новић, наче.чник министарства унутрашњих дјела. 
Р.75бр.726 1,3

ЈАВНА БЛАГОДАРНОСТ
Дубоко потресени смрћу нашег нигда неирежа- 

љеног унука, сина, синовца и брата

Ј- Марка В. МартиновиЋа
ђаиа II. разреда основне школе

који се 27. децембра 1909 год у 8. години жи- 
вота послије петнајестодневног тешког бо.чова- 
ња пресели у вјечност — сматрамо за особиту 
дужност и овијем путем иајавити вјечиту благо- 
дарност поштованом грађанству вароши Цетиња, 
кОЈе, на глас смрти покоЈникове многобројно до- 
ђе, покојника ожали и до вјечне куће испрати. 
Вјечита хвала Доњокрајцима, који у великом 
броју покојника ожалише и до гроба испратише, 
а особита хвала нашим комшијама, кумовима 
Ивановићима —- Доњокрајцима, који на покојни- 
ковом гробу вијенац положише. Хвала г. Крсту 
В. Мартиновићу. који на гробу покојниковом ви- 
јенац положи. Свесрдна хвала нашим пријате- 
љима: Конаџијама, Цеклињанима, Црмничанима 
и Боковљанима, који покојника онако оплакаше 
и до гроба испратише. Братска хвала и дожи- 
вотна о.чагодарност нашој браћи Бајицама, који 
многобројно дођоше и братски покојника ожа- 
лише и до гроба испратише. Нека је усрдна 
хвала Обласном љекару. г-ну Д-ру Огњеновићу 
и г-ну Д-ру Сужњевићу на њиховом непрестаном 
труду и заузимању, да покојника од неумитне 
смрти отргну. Особига хвала мјесном учите.љу, 
господину Нику Мартиновићу, који са ђацима 
спровод увелича. свога милог ђака односно дру- 
га до гроба испратише и на покојниковом гробу 
вијенац сгавише. Неизмјерна хва.ча свештенику 
господину Илији Каплчићу, који над покојником 
опијело изврши.

Нека је вјечита захвалност сваком, ко год нам 
саучешћеуказаби.чолично.усмено —телеграфично 
или писмено, чиме нам велику тугу и догробну 
жалост ублажише.

Бајице, 3. јануара 1910.
Ожа.чошћена породица: ђед Вуко, баба Киђе, 

отац Видо, мајка Ике, стриц Крсто и Милош, 
браћа Петар, сестре: Стане, Софија и Јелена. 
Р, 250 бр. 13 1,1

Штампа К.Ц. Државне Штампари>е


